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کاسبی زمستان بهتر است اما کلاً آن رونق قبل را ندارد 
قبلاً می آمدی »حسن آباد«  راه نبود کاموا بخری. یک عده 
می گویند از مد افتاده و تعداد دیگری هم می گویند دیگر دل 
و دماغ بافتنی نیست و همه به جنس آماده عادت کرده اند.

ـــرش بـ

 بافتنی های مادربزرگ جان دارد
گشتی در بازار کاموای حسن آباد 

 

 
 

بالای سرش جمع  را   موهایش 
رنگ  کرم  پیراهن  یک  کرده. 
چین دار پوشیده؛ زیرچین هایش 
با کاموای قهوه ای تزیین شده. 
لپ های قرمز بامزه و بادکرده دارد. 
چشمانش درست وسط صورت 
گردش می خندد. اینها مشخصات 

عروسک مریم خانم است که توی 
دستش گرفته و با انواع و اقسام 
کامواهای رنگ و وارنگ براندازش 
می کند. یک کاموای صورتی رنگ را 
بالا می برد و کنار عروسک می گیرد. 
زیر لب با خودش حرف می زند: 
این رنگ محشر می شود.«  »با 
منظورش لباس جدید عروسکش 
است. کمی عروسک را دور و نزدیک 
می گیرد. »وای با گل بهی هم برای 
خودش چیزی می شود.« گویی با 
عروسکش حرف می زند. مریم خانم 
از مشتری های ثابت بازار بافتنی 
حسن آباد است اگر به این میدان 

رفته باشید حتماً ردیف بافتنی 
فروش هایش را دیده اید که در فصل 
زمستان حسابی رونق می گیرد. البته 
زمستان و تابستان این مغازه ها 
هستند اما رونق کارشان در فصل 
سرد است چون توی هوای سرد 
مردم بیشتر هوس بافتنی می کنند. 
الان که سر ظهر است دائم مغازه ها 
پر و خالی می شود. فروشگاه کاموای 
علیرضا، کاموای بنفشه و ارغوان ... و 

مغازه های بالا سرشان.
 میدان حسن آباد برای همین 
مغازه ها مثل همیشه رنگی و قشنگ 
است؛ ردیف  های رنگی نخ تمام 

پیاده روها را پر کرده. عده ای برای 
دل شان می بافند و البته خیلی ها 
هم از این راه امرار معاش می  کنند؛ 
مثل خانمی که دارد در تعداد بالا 
از افزایش  خرید می کند و خبر 

قیمت ها می دهد.
مریم خانم چندسالی هست یک 
صفحه اینستاگرامی درست کرده و 
عروسک می بافد و می فروشد. البته 
که عکس گذاشتن توی صفحه و این 
کارها را که بلد نیست. دخترهایش 
برایش انجام می دهند اما از خرید 
کاموا گرفته تا بافت همه عرسک ها 
کار خودش است و همه کامواهایش 
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را از همین حسن آباد می خرد: 
»محل خودمان هم کاموافروشی 
دارد، اما تنوع و جذابیت اینجا را 
ندارد. برای همین به حسن آباد 
می آیم تا جنس های قشنگ تر و 
متنوع تر بخرم. ببین چقدر مدل ها 
ورنگ های مختلف هست.« مریم 
خانم صفحه اینستاگرامی اش را 
ز  ا پر  که  می دهد  نشانم  هم 
رنگارنگ  و  عروسک های قشنگ 
است. خلاصه ده پانزده تایی کاموای 
رنگ و  وارنگ را هرکدام به قیمت 
75 هزار تومان می خرد. می گوید: 
اینجا  که  خانم هایی  از  »خیلی 
می بینی مثل من کسب و کار دارند 
و مشتری پروپا قرص حسن آباد 
 . هستند یش  ش ها و فر ا مو کا و 
خانم هایی که مثلاً ماشین بافت 
دارند یا با دست بافتنی می بافند 
و می فروشند و اینجوری کمک خرج 

خانواده شان هستند.«
پلیور، ژاکت، شلوار و شال و کلاه. 
ماشین بافندگی دارد و با آن خرج 
زندگی خودش و بچه هایش را در 
می آورد. برای همین هم همیشه 
اینجا می آید و بافتنی می خرد؛ با نچ 
نچ کاموا ها را می خرد چون معتقد 
است هربار که به حسن آباد می آید، 

کاموا گرانتر شده اند.
انتخاب  را  نخ هایی  دیگری  زن   
می کند که نازک و محکم اند؛ با 
این بافتنی ها کیف می بافد. او هم 
صفحه اینستاگرامی دارد. خودش 
یک کیف سفید بزرگ با خط های 
آبی کمرنگ انداخته. کیف قرص 
و محکمی است و جان می دهد 
برای اینکه تویش را پر از بار کنی. از 
کسب و کارش رضایت دارد و می گوید 
همین که دستش توی جیب خودش 
است، خدا را شکر می کند. از حال و 
هوای حسن آباد هم تعریف می کند 
اینکه آن قدر همه چیزش رنگی و 
زیباست که هر وقت به اینجا می آید 

دلش باز می شود.
 البته خیلی ها هم هستند که فقط 
و فقط برای دل خودشان بافتنی 
می بافند و زمستان که می شود سری 
هم به حسن آباد می زنند که هم 
فال است و هم تماشا. »من فقط 
برای بچه هایم آن هم در فصل پاییز 
و زمستان شال و کلاه می بافم. آدم 
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دوست دارد برای بچه هایش شال 
و کلاه های متفاوت ببافد تا سرشان 
کنند. ببین این یکی چه رنگی دارد. 
محله مان هم پر از کاموا فروشی 
است اما اینجا همه چیز قشنگتر 
است.« یک کاموای صورتی کمرنگ را 

نشانم می دهد.
 عصمت خانم 65 ساله است، جوری 
با عشق و علاقه کامواها را توی 
دستانش بالا و پایین می کند که نگو و 
نپرس. از آن مادربزرگ هایی است که 
بافتنی از دستش نمی افتد، زمستان 
و تابستان هم ندارد: »من عاشق 
بافتنی ام. اصلاً وقتی بافتنی می بافم 
به هیچ چیزی فکر نمی کنم؛ فکرم 
از همه چیز آزاد می شود. الان 9 تا 
کاموا نخودی خریدم برای پسرم 
کت ببافم. وقتی عشق دارم زودتر 
هم کار تمام می شود. البته فقط 
و  رومیزی  نمی بافم،  هم  لباس 
پادری هم درست می کنم. از این 
نخ سفت ها می خرم و می بافم. 
سه روز پیش برای نوه ام یک پلیور 
قشنگ بافتم، خیلی قشنگ اما حتی 
یکی از بچه ها و نوه هایم بافتنی یاد 
نگرفت؛ می گویم بی ذوقید، آدم 
باذوق مگر می تواند بافتنی دوست 
نداشته باشد. بافته های من از جان 
و دلم است.« عصمت خانم را از دور 
نگاه می کنم که باعشق زیاد کامواها را 
بالا و پایین و جدا می کند یک جوری 
روی شان دست می کشد که انگار 

کامواها جان دارند.
 دخترجوان و مادرش سر رنگ ها با 
هم بحث شان شده؛ سر یک جور 
آبی سیر که معتقد است آبی نفتی 
است و دیگری می گوید بنفش سیر؛ 
خیلی فرق شان را نمی فهم. مادر 
همه تلاشش را کرده که دخترهایش 
هم بافتنی دوست داشته باشند 
علاقه مند  هم  دخترها  اتفاقاً  و 
شده اند. »بیشتر شال گردن و کلاه 
می بافیم. می دانی آخر این روزها 

بیشتر ترند و مد است. خیلی لباس 
بافتنی دستباف مثل قدیم ها طرفدار 

ندارد.«
 مادر اما با دخترش مخالفت می کند: 
»وای بیا یقه اسکی ها و پلیورهای 
دستباف را با این بازاری ها مقایسه 
کن. این چه حرفی است؛ الان آن 
مانتوی دستباف را که من برایت 
درست کرده ام مگرهنوز نمی پوشی 
آن قدر قشنگ است.« بحث مادر 
و دختر درباره مدل و قیمت ها بالا 
می گیرد و بعد هم دوباره به چانه زدن 
با آقای کاموافروش ادامه می دهند.

آقا مصطفی از مغازه دارهای حسن آباد 
مقابل کامواهای پیاده رو نشسته و به 
دوردست زل زده: »کاسبی زمستان 
بهتر است اما کلاً آن رونق قبل را 
ندارد. قبلاً می آمدی حسن آباد راه 
نبود کاموا بخری. یک عده می گویند 
از مد افتاده و تعداد دیگری هم 
می گویند دیگر دل و دماغ بافتنی 
نیست و همه به جنس آماده عادت 

. ند ه ا کرد
به حرف های آقامصطفی که فکر 
ی  فته ها ست با د د  یا می کنم 
مادربزرگ خودم می افتم. آن شال 
و کلاه ها با کامواهای خیلی ضخیم. 
کت و شال و کلاهش را داشتم. قرمز 
رنگ بود و آن قدر کت و کلفت که 
می شد بافت هایش را شمرد. وقتی 
دیگر کت اندازه ام نشد، مادرم آن را 
شکافت و یک کاموای قرمز با بافت 
درشت وسط خانه مان ولو بود و 
توپ فوتبال ما بچه ها شده بود. 
این روزها شاید بافت و کاموا و بافتنی 
مثل سابق طرفدار و یا خواهان 
نداشته باشد اما کسی نمی تواند 
از زیبایی کاموای دستباف و لذت 
لباس بافتنی در فصل سرد بگذرد. 
روبه روی کاموافروشی های حسن آباد 
بساط لبو و باقالی هم به راه است و 
خیلی ها بعد از خریدشان به لبو و 

باقالی هم سری می زنند.

   افقی:  
1 - کنایه از مشاجره - نوعی کلاغ کوچک
2 - بی آبی - سخن در گوشی - مرکز »تبت«

3 - چابک - نشان تجاری - بیابان
4 - کلمه شرط - رودخانه و جوی بزرگ - پایتخت 

لیدیه - یک چهارم
5 - مچاله شده - یک دل و یک زبان - حاجت

6 - به یکدیگر رسیدن - نشانه شادی - بلی در مکالمه
7 - قطع کردن - همانند - کس و فرد

8 - هلهله شادی - دستگاهی در موسیقی - مقابل »خروج«
9 - نیم صدای گنجشک - درویش - اصطلاحی در فوتبال

10 - پنبه دانه - زاپاس - از وسایل نقاشی
11 - رنگ آمیزی شده - اعمال حج - خودسازی

12 - با دریا جیحون شود! - مرکز »بنگلادش« - 
ویتامین انعقاد خون - گروه

13 - شدنی - اسم دخترانه به معنی نفس و پناه - از تداول افتاده
14 - خصومت - سخنِ دوپهلو و نیش دار - از 

کربلا دیدنی های 
15 - حلقوم - بچه ترسان خیالی

 عمود ی:   
1 - سردخانه خانگی - عصبانی شدن

2 - بیخ ران - عمل روییدن - یار ماشا!
3 - بدون آستر - ستون دروازه - اقلیمی نسبتاً کمیاب

4 - امر به آمدن - شب  اول  دی - پول سامورایی ها 
- رود »فرانسه«

5 - سیل خیزترین رودخانه استان لرستان - صدای 
ماکیان - دلاور

6 - رود آرام - طریقه ها - سلطان سلجوقی
7 - اندازه دستی! - هافبک دفاعی ملوان - درست و بی نقص

8 - دوچرخه محبوب - انگبین، عسل - بالاپوش خانم ها
9 - خودروی ملی - گوشه ای در ماهور - الی آخر

10 - داخلی ترین بخش فرابر میوه - جای بنزین 
خودرو - مخفف که او

11 - برج کج - فارسی »دیتا« - مرض سر و صدا
12 - دزدی اینترنتی - یک عامی - کلیسای تاریخی 

اصفهان - آماس شکم
13 - آواره و دربدر - سم - یار »شیرین«

14 - کوب، صدمه - برادری - مرز بین دو اتاق
15 - یکی از دیدنی های جهانگردی استان همدان 

- بی سلیقه و بی نظم

   افقی:
1 - اثری از »هانری بیل استاندال« 

- رود مرزی سرخس
2 - معتبرترین تست ضریب هوشی - شهر سیمان - برابری

3 - شیخ نشین  »امارات« - خبرگزاری »ایتالیا« - 
ماهی دریای جنوب

4 - از جهت مقدار - بی پرده - گلی معطر - با اهمیت
5 - هالوژن نمک - شهر »کنگو« - مقابل »گشادی و فراخی«

6 - جزیره ایرانی - زن پادشاه - میخوش
7 - نرمی و نازکی - خواب نیست - طرف

8 - قانون چنگیز - فیلم احسان عبدی پور - تأیید 
اینترنتی پست 

9 - سرپرست - فیلم پخش کن سابق! - شهر »ژاپن«

10 - روی تاریک زمین - پسر سوم چنگیزخان - 
به معنی ترازو هم آمده

11 - تازه رسیده - پرستیدن - موضوع
12 - تنگی نفس - شیدا - روز گذشته - شهرکی در رودهن

13 - آرام - عدد زوج یک رقمی - فراموشی
14 - بارز - زیبا - از مصالح ساختمانی

15 - از درختان غنی و مهم جنگلی - اثر »کالمان 
استفانسون«

 عمود ی:   
1 - سرخ مایل به کبود - بازیگر »موج پنجم«

2 - بداقبالی - خواهان - مالیخولیا
3 - هجران - آهن بندی خودرو - هنر تئاتر

4 - بی رنج میسر شود! - ادای عهد - پرنده تنها - 
شاه شاعرانه

5 - پدر تاریخ - مقابل »پشتک« - دریا
6 - از اساطیر مصر - حرکتی در کاراته - هورمون 

محرکه تیروئید
7 - کلرا - ارجحیت داشتن - طرز گویش

8 - محل نمایش فیلم - متحد - شرکت امور تجاری
9 - سراسر - پشتکار و ممارست - از اصطلاحات خودرو

10 - همبستگی چند حزب - مقابل »فراموشی« 
- نت منفی

11 - ضمیر متصل - فرشته شب اول قبر - زینت دادن
12 - چاشنی گوجه ای - مخفف گاه - نان نازک 

ترد - زنبیل
13 - نرده چوبی - بی حرکت - پیام رسان  ایرانی

14 - کوچکترین واحد نظامی - لوله بسیار نازک - تنومند
15 - پنجمین ایالت بزرگ امریکا از نظر مساحت 

مثل  -

9748

721

19

842

35

728

57

183

7312

915

562

72413

653

38

187

96157

162

286

26195

417

7356

415

938

863

5132

286

38241

273

135

3419

473

14

416

2861

893

572
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ایران


